
Telêmaco Borba, 21 de julho de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1977 - Editado em 17 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 5 4 6, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

 
 
Altera o sentido da Rua Sírio Castro Ribas. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 
Considerando a necessidade de reestruturação do trânsito nos Bairros e na 
Área Central, devido ao grande fluxo de veículos e o perfil das vias da hierarquia 
viária; 
 
Considerando a necessidade de adequação do trânsito para proporcionar 
maior segurança aos pedestres, motoristas e aos munícipes que transitam por 
e nosso município; 
 
Considerando o estudo realizado pela Divisão Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito – TBtran. 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º O trânsito na via pública do Bairro Jardim União indicada 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 
I – Fica estabelecido sentido único de circulação (mão única) na Rua 

Sírio Castro Ribas, no trecho com início Rua Honduras até Rua Panamá;  
 
Art. 2º A Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito – TBtran 

delimitará as vagas para estacionamento e sinalização de trânsito. 
 
Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
julho de 2022. 

 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20222
Edição 1977

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 8 5 4 7, DE 21 DE JULHO DE 2022. 

 
 
 
Altera o sentido de ruas do Bairro BNH. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 

da Lei Orgânica do Município; 

 

Considerando a necessidade de reestruturação do trânsito nos Bairros e na 

Área Central, devido ao grande fluxo de veículos e o perfil das vias da hierarquia 

viária; 

 

Considerando a necessidade de adequação do trânsito para proporcionar 

maior segurança aos pedestres, motoristas e aos munícipes que transitam por 

e nosso município; 

 

Considerando o estudo realizado pela Divisão Municipal de Segurança Pública 

e Trânsito – TBtran. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º O trânsito na via pública do Bairro BNH indicada passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

 

I – Fica estabelecido sentido único de circulação (mão única) na Rua 

Aníbal Pedroso, no trecho com início Rua Guataçara Borba Carneiro até Rua João 

Moraes da Silva; 

 

II – Fica estabelecido sentido único de circulação (mão única) na Rua 

Guaitacazaes trecho com início na Rua João Moraes da Silva até Rua Guataçara 

Borba Carneiro; 

 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20223
Edição 1977

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 2º A Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito – TBtran 

delimitará as vagas para estacionamento e sinalização de trânsito. 

 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
julho de 2022. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20224
Edição 1977

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 5 4 8, DE 21 DE JULHO DE 2022 
 
 
Exonerar a pedido a servidora Leticia 
Ribeiro dos Santos. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 20 de julho de 2022, a 

servidora LETICIA RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 10.848, do cargo do 

quadro de provimento efetivo denominado Professor, nomeada em 04 de 

novembro de 2019, lotada na Escola Municipal Prof. Juventina Betim Silva, da 

Secretaria Municipal de Educação, conforme consta no processo administrativo 

nº 008388/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
julho de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20225
Edição 1977

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 8 7 5 
 
 
Conceder Adiantamento para a servidora Sirlei 
Bittencourt. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto 
na Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), a servidora SIRLEI BITTENCOURT, matrícula 
22.135, nos termos da Lei Municipal nº 1.674, de 12 de junho de 2008. 

 
Elemento da despesa: 

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica – Pgto. Antecipado R$ 4.000,00 
TOTAL: R$ 4.000,00 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho 
de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Celso Elli Burakovski  
Secretário Municipal de Finanças  

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20226
Edição 1977

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
 

Edital nº 13.001/2022 – Resultado da prova de títulos – PMTB                                                                       Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 3 . 0 0 1 / 2 0 2 2  –  R E S U L T A D O  D A  P R O V A  D E  T Í T U L O S  
 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado de Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o Resultado da Prova de Títulos do Concurso Público nº 
001/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1° Fica divulgado mediante ANEXO ÚNICO deste Edital, o resultado da Prova de Títulos. 
 
Art.2° O candidato poderá consultar individualmente o seu desempenho na prova de títulos, acessando o campo 

“Área do Candidato”, disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 
 
Art.3° Quanto ao resultado da Prova de títulos divulgado neste expediente, caberá interposição de recurso, no 

período das 0h do dia 22/07/2022 até às 23h59min do dia 26/07/2022, observado o horário oficial de 
Brasília/DF. O candidato interessado em interpor recurso deverá acessar a “Área do Candidato”, disponível no 
endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.4º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação 
 

  Telêmaco Borba, 21 de julho de 2022. 
  
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20227
Edição 1977

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 13.001/2022 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

Página 1 de 5 

 

 

 3926 - PROFESSOR - TELÊMACO BORBA - PR  

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0041070 ALESSANDRA DA FONSECA OLIVEIRA VIEIRA 1,00 Ampla Concorrência 

0039226 ALEXSANDRA HORMEM 1,00 Ampla Concorrência 

0038160 ALINE CAROL DUTRA DE CAMPOS 1,00 Ampla Concorrência 

0039669 ALINE CÁSSIA DE ALMEIDA PINHEIRO 1,00 Ampla Concorrência 

0041317 ALINE FERNANDA DE SANTANA GASPAR 3,00 Ampla Concorrência 

0039862 ANA PAULA BONASSO MOREIRA 3,00 Ampla Concorrência 

0039865 ANA PAULA GODOY BUENO 1,00 Ampla Concorrência 

0040454 ANA PAULA MENDES VERGINIO 3,00 Ampla Concorrência 

0040963 ANA REGINA MACIEL DA SILVA 1,00 Ampla Concorrência 

0038452 ANDREA MUSIAL 2,00 Ampla Concorrência 

0038693 ANDRÉIA FÁTIMA DE QUEIRÓZ 3,00 Ampla Concorrência 

0037951 ÂNGELA RAMOS 1,00 Ampla Concorrência 

0037876 ANGÉLICA FONTINELLI MENEGUITE 2,00 Ampla Concorrência 

0041433 ANGELICA PRESTES ROSAS 3,00 Ampla Concorrência 

0039345 AQUILA SABRES DE OLIVEIRA ROSARIO 1,00 Ampla Concorrência 

0039871 ARLETE RODRIGUES DA SILVA 2,00 Ampla Concorrência 

0038005 AUDILA MARTA ALEXANDRE VIANA 1,00 Ampla Concorrência 

0040745 CARLA FRANCIELE DE FARIA 3,00 Ampla Concorrência 

0041460 CARMEN LÚCIA RIOS FONTENELE LIMA 1,00 Ampla Concorrência 

0040563 CIBELE MAYARA DA SILVA 2,00 Ampla Concorrência 

0037980 CINTHIA CELENE BENCK DE LIMA 6,00 Ampla Concorrência 

0041251 CLAUDIA KATALINE MARTINS GEHRMANN 1,00 Ampla Concorrência 

0038864 CLAUDIRENE FERREIRA DE OLIVEIRA 1,00 Ampla Concorrência 

0040480 CLEIDIMARA FRANÇA DOS SANTOS 1,00 Ampla Concorrência 

0039842 CLEONICE DE OLIVEIRA DA SILVA 1,00 Ampla Concorrência 

0040606 CLINÉIA CRISTINA CHAVES DEPA 1,00 Ampla Concorrência 

0039517 CRISLAINE APARECIDA RIBEIRO 1,00 Ampla Concorrência 

0040495 CRISTIANE MACIEL SOARES 3,00 Ampla Concorrência 

0038681 DAIANA BUENO DE CAMARGO. 2,00 Ampla Concorrência 

0040693 DANIELE DAS DORES RIBEIRO 1,00 Ampla Concorrência 

0038131 DANIELI PINHEIRO NUNES 3,00 Ampla Concorrência 

0040825 DEBORA FERNANDES DOS SANTOS 3,00 Ampla Concorrência 

0039098 DENISE REIMAM DA SILVA PEREIRA 3,00 Ampla Concorrência 

0039549 DEOCLÉCIA GRACIELA PINHEIRO DE ALMEIDA 1,00 Ampla Concorrência 

0040558 DERZIANE RODRIGUES PAWELSKI 3,00 Ampla Concorrência 

0038995 DULCINÉIA SIQUEIRA DE CAMPOS 3,00 Ampla Concorrência 

0041132 ÉDINA DE FÁTIMA DA CRUZ QUEIROZ 6,00 Ampla Concorrência 

0040009 EDINA DE FATIMA SOARES 1,00 Ampla Concorrência 

0038564 EDINEUZA MAINARDES DE MATOS 2,00 Ampla Concorrência 

0038481 ELIANE ALVES DE OLIVEIRA      2,00      Ampla Concorrência 

0039627 ELISABETE APARECIDA MENDES ROSSA      3,00      Ampla Concorrência 

0040583 EVELYN CRISTYNE FONTINELLE           3,00      Ampla Concorrência 

0038169 FATIMA SILVA DOS SANTOS      3,00      Ampla Concorrência 

0041021 FERNANDA DANIELI SANTOS CECÍLIO      3,00      Ampla Concorrência 

0040456 FERNANDA PRESTES OLICHOVISKI      1,00      Ampla Concorrência 

0040302 FLAVIA FERREIRA DE SOUZA DE OLIVEIRA      2,00      Ampla Concorrência 

0041446 FRANCIANE CRISTINA DA COSTA MIRANDA      1,00        Ampla Concorrência 

0038621 FRANCIELLE MOURA COELHO SANTOS      1,00      Ampla Concorrência 

0039259 GEOVANA PAULIN DE OLIVEIRA      1,00      Ampla Concorrência 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20228
Edição 1977

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 13.001/2022 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

Página 2 de 5 

 

 

 3926 - PROFESSOR - TELÊMACO BORBA - PR   

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0038549 GISELLE MOREIRA DA SILVA MAZZONETTO PAES    3,00 Ampla Concorrência 

0041333 GISLAINE RODRIGUES DA SILVA    1,00 PcD - Pessoa com Deficiência 

0041378 ILDA VIEIRA DOS SANTOS 1,00 Ampla Concorrência 

0040420 IONE ATUATTI SOARES 1,00 Ampla Concorrência 

0039652 ISABEL GODOY 1,00 Ampla Concorrência 

0040343 ISABELLY MACHADO DE OLIVEIRA NUNES 1,00 Ampla Concorrência 

0040188 ITALO RAFAEL ROCHA 1,00 Ampla Concorrência 

0040264 JACKCELY APARECIDA DE LIMA BUENO 3,00 Ampla Concorrência 

0038240 JANETE FREITAS DE OLIVEIRA 1,00 Ampla Concorrência 

0041380 JAQUELINE APARECIDA DE SANTANA 2,00 Ampla Concorrência 

0039551 JEANE APARECIDA BENICIO 1,00 Ampla Concorrência 

0039691 JESIANE SUBTIL PEREIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0041078 JESSICA CARINE PEREIRA 3,00 Ampla Concorrência 

0040782 JOELMA DE ALMEIDA 3,00 Ampla Concorrência 

0039571 JOHNNY SCHNEKENBERG 3,00 Ampla Concorrência 

0040983 JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA 1,00 Ampla Concorrência 

0039812 JOSIEL BENEDITO DE ANDRADE 3,00 Ampla Concorrência 

0041025 LEANDRO SOARES MACHADO 3,00 Ampla Concorrência 

0038710 LEONICE MOSSMANN LEMES 3,00 Ampla Concorrência 

0040570 LETÍCIA DOS SANTOS RIBEIRO 3,00 Ampla Concorrência 

0040136 LILIAN BITTENCOURT MAINARDES 2,00 Ampla Concorrência 

0039817 LUANA DE CASSIA ROSA PROENÇA 3,00 Ampla Concorrência 

0039853 LUCIANA DE ASSIS MATSEN 1,00 Ampla Concorrência 

0039938 LUCILENE FERREIRA DA ROSA 1,00 Ampla Concorrência 

0038611 LUZIA DOS SANTOS ALMEIDA 2,00 Ampla Concorrência 

0041145 MARCELO JOSÉ DA SILVA 1,00 Ampla Concorrência 

0038363 MARIA BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS 1,00 Ampla Concorrência 

0040652 MARIANA CALZETTAMARCONDES 2,00 Ampla Concorrência 

0040122 MARINÊS DO AMARAL 3,00 Ampla Concorrência 

0040327 MARLI ALMEIDA DOS SANTOS DE SAMPAIO 3,00 Ampla Concorrência 

0040912 MAURO SZCZEPANSKI JUNIOR 2,00 Ampla Concorrência 

0039854 MAYARA DE GOES BATISTA 3,00 Ampla Concorrência 

0041183 MAYARA SANCHES BUENO 3,00 Ampla Concorrência 

0038756 MICAELE FERNANDA BERNARDINO 1,00 Ampla Concorrência 

0039653 MICHELE DE OLIVEIRA 1,00 Ampla Concorrência 

0039715 MICHELI VIEIRA DA FONSECA 2,00 Ampla Concorrência 

0039104 NATIELE PACHECO DOS SANTOS 3,00 Ampla Concorrência 

0039962 NELICE DE LIMA JORGE 2,00 Ampla Concorrência 

0040798 NENCY MARTINS BONADIA 2,00 Ampla Concorrência 

0041003 NILCEIA DE FÁTIMA RIBEIRO 3,00 Ampla Concorrência 

0040826 NOELI BORGES DIAS 1,00 Ampla Concorrência 

0038008 PATRICIA DA SILVA MENDES BATISTA 3,00 Ampla Concorrência 

0040371 PAULA ANDRESSA ADAMSKI FRANCO 2,00 Ampla Concorrência 

0040938 PAULA PIUS DA SILVA FERREIRA 1,00 Ampla Concorrência 

0038453 PRISCILA GUIMARÃES BIANCON 3,00 Ampla Concorrência 

0041104 PRISCILA OLIVEIRA NEVES 1,00 Ampla Concorrência 

0041149 PRISCILA SALVADOR 1,00 Ampla Concorrência 

0038661 RAFAELA FERREIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0039707 RAYNES ADIRON CASTRO 1,00 Ampla Concorrência 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 20229
Edição 1977

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 13.001/2022 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

Página 3 de 5 

 

 

  3926 - PROFESSOR - TELÊMACO BORBA - PR   

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0040780 REGINA PAULA DE OLIVEIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0038798 RENATA BUENO VOLTL BOBEKI 1,00 Ampla Concorrência 

0039511 ROBINSON CELESTRINO DE SOUZA 3,00 Ampla Concorrência 

0039892 RONI MARI MOREIRA FERREIRA 3,00 Ampla Concorrência 

0039044 ROSANE DO ROCIO BUENO 1,00 Ampla Concorrência 

0041063 ROSELI CONCEIÇAO DE ALMEIDA 3,00 Ampla Concorrência 

0041046 ROSELI DE OLIVEIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0039708 ROSELI PEREIRA DE SOUZA 2,00 Ampla Concorrência 

0040367 ROSIMEIRE RIBEIRO RODRIGUES 3,00 Ampla Concorrência 

0039484 ROSINÉIA DOS SANTOS PROCÓPIO GOUVEIA 3,00 Ampla Concorrência 

0041382 SANDRA APARECIDA CARDOZO RIBEIRO 3,00 Ampla Concorrência 

0039746 SANDRA APARECIDA PRESTES 2,00 Ampla Concorrência 

0039154 SILVANA DIAS MOREIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0039539 SIMONE MARTINS ZENZ 3,00 Ampla Concorrência 

0039233 SOLANGE RIBAS 3,00 Ampla Concorrência 

0039936 STELLA SOUZA RAMOS MACIEL 3,00 Ampla Concorrência 

0040134 STHEFANNY MENDES DOS SANTOS 3,00 Ampla Concorrência 

0038142 TANIA CRISTINA DA SILVA QUEIROZ 3,00 Ampla Concorrência 

0041312 TATHIANY SCHNEIDER CUBA 1,00 Ampla Concorrência 

0039588 TATIANA REGINA DE ANDRADE 2,00 Ampla Concorrência 

0038150 TATIANE DA SILVA ALVES 3,00 Ampla Concorrência 

0038025 THAFININ CRISTINE BUENO KOSX 3,00 Ampla Concorrência 

0040614 THAIS CABRAL NECKEL 1,00 Ampla Concorrência 

0041173 THAIS FERNANDA DOS SANTOS 3,00 Ampla Concorrência 

0040964 THAIS MACHADO DA LUZ 1,00 Ampla Concorrência 

0040608 THALIA DE BIASSIO 2,00 Ampla Concorrência 

0039069 THYAGO DIÓGENES ROSTY 3,00 Ampla Concorrência 

0039403 VALDEMIR TEIXEIRA BASTOS 2,00 Ampla Concorrência 

0041319 VALQUIRIA DE OLIVEIRA KUBIACK 2,00 Ampla Concorrência 

0040607 VANESSA APARECIDA CHAVES 1,00 Ampla Concorrência 

0039684 VANESSA VIVIANE PIROLO BUENO 3,00 Ampla Concorrência 

0039770 VANIA SANCHES GARCIA DA SILVA 2,00 Ampla Concorrência 

0038036 VANILSO GONCALVES GALVAO 1,00 Ampla Concorrência 

0039698 VERONICA DE FATIMA MENDES BETIM 2,00 Ampla Concorrência 

0039452 VILMARA EVANGELISTA 3,00 Ampla Concorrência 

0040310 VIVIANE MARQUES 1,00 Ampla Concorrência 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202210
Edição 1977

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 13.001/2022 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

Página 4 de 5 

 

 

3932 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ARQUITETURA - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0040794 JULIANA SABINO PASSETTI 1,00 Ampla Concorrência 

    

3933 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ECONOMIA - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0041321 FABIO ROBERTO FERREIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0041049 JOSÉ CRISTIANO RODRIGUES 1,00 Ampla Concorrência 

0038489 PEDRO HENRIQUE FERST DE RÉ 3,00 Ampla Concorrência 

0041416 SAMUEL DE SENE 1,00 Ampla Concorrência 

    

3934 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0041256 ANDRÉIA APARECIDA DAS CHAGAS 1,00 Ampla Concorrência 

0040111 ANDREIA VANESSA DE OLIVEIRA 2,00 Ampla Concorrência 

0039741 CLEUSA PEDROSO MOREIRA 1,00 Ampla Concorrência 

0039979 DANIELA YUME KOBAYASI 2,00 Ampla Concorrência 

0040623 JADISON WILLIAM VITCOSKI 1,00 Ampla Concorrência 

0038331 MATHEUS EDUARDO DE MATOS 2,00 Ampla Concorrência 

0039983 TATIELE RIBEIRO DE OLIVEIRA 1,00 Ampla Concorrência 

    

3935 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA AMBIENTAL - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0041442 JULIO CEZAR GIRARDI 1,00 Ampla Concorrência 

0039864 STEPHANIE LE BOURLEGAT 1,00 Ampla Concorrência 

    

3936 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA AGRONÔMICA - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0041011 INDIANARA MULLER 7,00 Ampla Concorrência 

    

3937 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ENGENHARIA ELÉTRICA - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0038377 LEANDRO MELEIRO LOPES 3,00 Ampla Concorrência 

0040646 LUCAS FERREIRA OLIVEIRA 6,00 Ampla Concorrência 

0040978 SERGIO LUIZ SAMBUGARI JÚNIOR 4,00 Ampla Concorrência 

    

3938 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ENFERMAGEM - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0038078 ANA CAROLINE MENDES DE ARRUDA ROSA 1,00 Ampla Concorrência 

0040438 ANDERSON COELHO DE SOUZA 1,00 Ampla Concorrência 

0038213 BÁRBARA LORRANA HUKUCHIMA 1,00 Ampla Concorrência 

0040976 DENER ANTONIO RECHE DE ALMEIDA 2,00 Ampla Concorrência 

0040107 DYENA SANTOS 1,00 Ampla Concorrência 

0041466 EMILY RIBEIRO DA SILVA      1,00      Ampla Concorrência 

0038534 LUCAS DE SOUZA CAMARGO SANTOS      1,00 Ampla Concorrência 

0038783 MARCELO AUGUSTO FERREIRA      1,00 Ampla Concorrência 

0039124 MARIA ENDREA LIMA BEZERRA      1,00 Ampla Concorrência 

0038755 RAYANE CINTRA SARACINI                              2,00 Ampla Concorrência 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202211
Edição 1977

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 13.001/2022 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

Página 5 de 5 

 

 

3938 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - ENFERMAGEM - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0041340 RAYNE AZEVEDO GOMES 3,00 Ampla Concorrência 

0038932 RENAN MARTINS MACIEL 2,00 Ampla Concorrência 

0039953 ROSENILDA RODRIGUES FERREIRA 3,00 Ampla Concorrência 

0040972 SUELY DE MOURA SANTOS DE SOUSA 1,00 Ampla Concorrência 

0038797 THAIS APARECIDA RIBEIRO TAQUES 2,00 Ampla Concorrência 

    

3939 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - FONOAUDIOLOGIA - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0040007 ABDOM MURILO BARBOSA SANCHEZ 1,00 Ampla Concorrência 
 

3941 - TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR - MEDICINA VETERINÁRIA - TELÊMACO BORBA - PR 

INSCRIÇÃO NOME PONTOS MODALIDADE 

0039856 JULIANA ISABEL GIULI DA SILVA FERREIRA 7,00 Ampla Concorrência 

0038962 KARINA PETKOWICZ 3,00 Ampla Concorrência 

0039349 LUCAS GARIBALDINO BATISTA 1,00 Ampla Concorrência 

0041065 VALDEMAR ANTONIO VALENTINI JUNIOR 2,00 Ampla Concorrência 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202212
Edição 1977

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 

 

PORTARIA Nº 071/22 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

ARTIGO 1º - ALTERAR o artigo 1º da Portaria 045/21 para que conste 
com a seguinte redação  

 
 
ARTIGO 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como 

responsáveis pela manutenção e informação dos MÓDULOS DO SISTEMA SIM-
AM:  

 
1 Tabelas Cadastrais Oswaldo Tadeu Camargo Lima 
2 Planejamento e Orçamento Ligia Maria Maciel de Melo 
3 Contábil Ligia Maria Maciel de Melo 
4 Tesouraria Robson Josué Benck 
5 Licitação Suéllen da Costa Gomes 
6 Contrato Marcos Alexandre Becheri 
7 Controle Interno Ligia Souza Matheus Betim 
8 Patrimônio Oswaldo Tadeu Camargo Lima 
9 Folha de Pagamento Neri Rafael Mangoni 
10 Obras Públicas Oswaldo Tadeu Camargo Lima 

 
 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
em 19 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202213
Edição 1977



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202214
Edição 1977



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202215
Edição 1977



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202216
Edição 1977

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
SELEÇÃO DE ENTIDADE FECHADA DE PREVIDÊNCIA 

COMPLEMENTAR – EFPC N° 01/2022 
CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba, Estado do Paraná, convoca a todos interessados, para participação da 
sessão pública, conforme abaixo: 
- Data: 28 de julho de 2022 às 09:00h. 
- Local: Secretaria Municipal de Administração: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, 
Telêmaco Borba – Pr. 
A sessão tem por finalidade o inicio dos procedimentos contidos no item 8 do 
Edital supra citado. 

Telêmaco Borba-PR, 21 de julho de 2022. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N° 28/2022 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 156/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA (FILIAL) 

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO "C", ETANOL, ÓLEO 
DIESEL B S-500 E S-10. 

Valor unitário registrado item 3 R$ 6,69 
Valor unitário reequilíbrio item 3 R$ 7,45 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/01/2023 

 
 

Ata de Registro de Preços  N° 27/2022 – REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 156/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado AUTO POSTO MOTIVAÇÃO LTDA (MATRIZ) 

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA TIPO "C", ETANOL, ÓLEO 
DIESEL B S-500 E S-10. 

Valor unitário registrado item 4 R$ 6,92 
Valor unitário reequilíbrio item 4 R$ 7,45 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 27/01/2023 

 



Telêmaco Borba, 21 de julho de 202217
Edição 1977


